
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU  
 

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 36 

privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare  

operatorului regional SC APĂ CANAL BORȘ SA 

 

 

 

 Având în vedere faptul că, Comuna Cetariu , este membru al Asociației Intercomunitară 

Zona Nord-Vest, constituită în condițiile legii, în scopul reglementării, înființării, organizării, 

finanțării, exploatării, monitorizării și gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă și 

de canalizare pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale membre, 

 Luând în considerare faptul că, Comuna Cetariu, este acționar al operatorului regional SC 

APĂ CANAL BORȘ SA, 

 Ținând cont de prevederile art. 22 din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare nr. 241/2006, republicată, coroborat cu art. 36, alin. 2, lit. d) și cu art. 36, alin. 6, lit. a) 

pct. 14 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 În conformitate cu prevederile art. 39 şi urm. din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 Consiliul Local al Comunei Cetariu 

 

 HOTĂRĂȘTE 
 

 Art. 1. Se aprobă modalitatea de gestiune a serviciului de alimentare cu apă şi canalizare 

al Comunei Cetariu, ca fiind gestiunea delegată şi delegarea gestiunii către operatorul regional 

S.C. APA CANAL BORȘ S.A., cu sediul în Comuna Borș, sat Borș, nr. 102, Județul Bihor, 

România, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Bihor cu 

nr.J5/988/2010, având cod fiscal RO 27221372. 

 

 Art. 2. Se acordă mandat Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest, cu sediul în 

România, Judeţul Bihor, Oraşul Valea lui Mihai, str. Republicii, nr. 2, cod fiscal 24456692, 

înscrisă în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa judecătoriei Marghita cu nr. 10/2008, al 

cărei membru este şi Comuna Cetariu, să încheie Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă şi canalizare, (Contractul de Delegare) în numele şi pe seama Comuna Cetariu. 

 

 

 

 Art. 3. Se aprobă Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi 

canalizare, în forma prevăzută în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, ce se 



va încheia între Asociația Intercomunitară Zona Nord-Vest, în numele şi pe seama unităţilor 

administrativ-teritoriale membre şi operatorul regional S.C. APA CANAL BORȘ S.A. 

 

 Art. 4. Bunurile situate pe raza Comunei Cetariu, vor fi concesionate prin Contractul de 

Delegare către operatorul regional S.C. APA CANAL BORȘ S.A., în condiţiile legii, făcând 

parte integrantă din acesta. 

 

 Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Asociația 

Intercomunitară Zona Nord-Vest și primarul Comunei Cetariu. 

 

 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

 - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

 - Primarul Comunei Cetariu, 

 - Asociația Intercomunitară Zona Nord-Vest 

 - SC APĂ CANAL BORȘ SA 

 

 

 

 

 

 PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

BALOGH KAROLY FERENC                           

         Contrasemnează: 

        Secretarul Sabău Mercedes  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.09.2015 
Prezenta hotărâre a fost aprobată cu unanimitate de voturi “pentru “ 


